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出典：東京都水道局【水道事業に対するお客さま満足度調査（平成18年度）】

水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか

○水道事業に対するお客さま満足度調査の事例
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○水道における異臭味被害の発生状況経年変化

出典 ： 厚生労働省健康局水道課

水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか

66 66
59

68

59
66

83

68

78

81
82

97

80

106
9898

84

73

89

93

82

90

79

3,962

2,857

3,080

3,686

3,563

3,785

1,163

8,120

6,454

9,998

12,096

16,837

14,126

15,824

19,567

21,625

17,538

13,632

13,875
14,519

13,434

6,808

9,951

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

S58 S59 S60 S61 S62 S63 H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7 H8 H9 H10 H11 H12 H13 H14 H15 H16 H17

被
害
事
業
体
数

（
箇
所

）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

浄
水
被
害
人
口

（
千
人

）

被害事業体数

浄水被害人口



30

浄水からジアルジアを検出

感染症患者なし

膜ろ過施設設置

水源変更
塩素消毒のみ小規模水道

山形県

米沢市

濁度計の設置

濁度管理を徹底

飲用制限

浄水処理管理強化

水源の使用中止

膜処理装置設置

上水道と統合予定

長期的対応

原水からジアルジアを検出

感染症患者なし
塩素消毒のみ上水道

大分県

別府市
2H15

原水及び浄水からクリプト
スポリジウムを検出

感染症患者なし

急速ろ過処理簡易水道
大阪府

能勢町
1H18

該当なし0H17

原水及び浄水からジアル
ジアを検出

感染症患者なし

急速ろ過処理上水道
兵庫県

宝塚市
0H16

原水からジアルジアを検出

感染症患者なし
塩素消毒のみ簡易水道

山形県

新庄市
1H14

備考浄水処理種別
都道府県

市町村

給水停止

件数
年度

出典 ： 厚生労働省健康局水道課

水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか

○ 平成18年度末時点 クリプトスポリジウム等検出状況 （直近5年間）
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水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか

○平成18年3月末時点 クリプトスポリジウム対策状況 ① （未対応給水人口）

0
0～ 10 ％
10 ～ 20 ％
20 ～ 30 ％
30 ～ 50 ％
50 ～ 100 ％

【凡例】

4.1 ％5,057,482 人124,121,698 人全国

C. 未対応人口割合（％）

（ =  B  ÷ A ）
B.   未対応、検討中の

浄水施設人口
A.   現在給水人口

未対応人口の割合

出典 ： 厚生労働省健康局水道課
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水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか

○平成18年3月末時点 クリプトスポリジウム対策状況 ② （未対応施設数 左：上水道，右：簡易水道）

未対応施設の割合

0
0 ～ 10 ％
10 ～ 20 ％
20 ～ 30 ％
30 ～ 50 ％
50 ～ 100 ％

【凡例】

簡易水道

未対応施設の割合

【凡例】

0
0～ 10 ％
10～ 20 ％
20 ～ 30 ％
30 ～ 50 ％
50 ～ 100 ％

49.4 ％198 箇所401 箇所専用水道

0.0 ％0 箇所152 箇所用水供給事業

43.8 ％2,677 箇所6,110 箇所合計

51.0 ％1,854 箇所3,638 箇所簡易水道

33.7 ％625 箇所1,854 箇所上水道

C. 未対応施設割合（％）

（ =  B  ÷ A ）
B.   未対応、検討中の

浄水施設

A.   対策が必要な

浄水施設
種 類

出典 ： 厚生労働省健康局水道課

上水道
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○水質事故により被害を受けた水道事業体数の推移（左）と給水制限又は給水停止事例数（右）
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出典 ： 厚生労働省健康局水道課

水道ビジョンレビュー
２．水道の現況と将来の見通し
（１）安全な水、快適な水が供給されているか


